
FLSF (Felsefe ve Sosyal Bilimler Dergisi)           2025 Bahar / Spring 2025  
FLSF (Journal of Philosophy and Social Sciences)                           sayı 40 / issue 40  
https://dergipark.org.tr/tr/pub/flsf    s.107-125   / pp.107-125              
                                                                                   ISSN  2618-5784 
ARAŞTIRMA MAKALESİ / RESEARCH ARTICLE   
DOI Number: DOI: 10.53844/flsf.1577523 

Makalenin geliş tarihi: 01.11.2024                                                Submission Date: 01 November 2024 
Makalenin kabul tarihi: 18.03.2025                                              Approval Date: 18 March 2025 

 

NIETZSCHE'YE GÖRE TRAGEDYANIN YAŞAMDAKİ İZİ: 
DİONYSOS'UN SESİ* 

Leyla KILINÇ** 
Zafer YILMAZ*** 

ÖZ 
Bir yaşam filozofu olarak Nietzsche, felsefesinin temel ereğini nihilizm probleminin 

kökenlerini incelemek ve bu soruna çözümler aramak olarak belirlemiştir. Özellikle erken dönem 
eserlerinde, Antik Yunan kültürü bağlamında tragedyanın ve müziğin yaşamsal işlevine 
odaklanmıştır. Küçük yaşlardan itibaren müzikle kurduğu güçlü bağ, ona tragedyanın 
kavramsallaştırılamayan ve söze dökülemeyen gizemli dilini fark etme yetisini kazandırmıştır. 
Nietzsche’ye göre bu dil, Antik Yunan sanat tanrısı Dionysos’un ifadesidir. Nihilizmin aşılması ve 
yaşamın estetik bir fenomen olarak deneyimlenmesi de Nietzsche’ye göre Dionysosçu sanat 
anlayışında mümkün hale gelir. Antik Yunan halkı, tragedyanın Dionysosçu müziği aracılığıyla 
yaşamın bilinemezliği ve kaosu karşısında güçlü bir anlam inşa etmiş ve bu sayede zorluklara 
karşı direnç gösterebilmiştir. Aynı zamanda Dionysosçu müzik, Yunanlılara ayakta kalmalarını 
sağlayan güçlü mitoslar üretme imkânı da sunmuştur. Aristoteles Poetika’da tragedyaların felsefi 
yönünü incelerken, tragedyanın özünü mitosun oluşturduğunu ve mitosun kaynağının 
Dithyrambos korosu olduğunu belirtir. Antik Yunan’daki Dithyrambos şenliklerinde sahnelenen 
tragedyaların Dionysos ile ilişkili olması temel bir ölçüttür. Bu çalışmada Nietzsche’nin bütün bu 
değerlendirmeleri ışığında, tragedya ve Dionysosçu müziğin Antik Yunan toplumu üzerindeki 
etkileri incelenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Nietzsche, Tragedya, Dionysos, Müzik, Mitos. 

THE TRACE OF TRAGEDY IN LIFE ACCORING TO NIETZSCHE:  
THE VOICE OF DIONYSUS 

ABSTRACT 
As a philosopher of life, Nietzsche defined the primary aim of his philosophy as examining the roots of 

the problem of nihilism and seeking solutions to it. In his early works, he particularly focused on the vital 
function of tragedy and music within the context of Ancient Greek culture. His strong connection with music 
from an early age enabled him to recognize the mysterious language of tragedy, which resists conceptualization 
and verbalization. According to Nietzsche, this language is the expression of Dionysus, the Greek god of art. For 
Nietzsche, overcoming nihilism and experiencing life as an aesthetic phenomenon become possible through a 
Dionysian approach to art. The Ancient Greeks, through the Dionysian music of tragedy, constructed a powerful 
meaning in the face of the unknowability and chaos of existence, thereby developing resilience against 
adversity. At the same time, Dionysian music provided them with the opportunity to create strong myths that 
sustained their cultural endurance. In Poetics, Aristotle, when philosophically examining tragedies, states that 
the essence of tragedy is mythos and that its source is the Dithyrambic chorus. In Ancient Greece, a fundamental 
criterion for selecting tragedies performed during the Dithyrambic festivals was their connection to Dionysus. 
In this study, the impact of tragedy and Dionysian music on Ancient Greek society is examined in light of these 
Nietzschean interpretations. 

Keywords: Nietzsche, Tragedy, Dionysus, Music, Myhtos. 
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Giriş 

Felsefe tarihinde, trağedya ile ilğili ilk tanımlayıcı yazılı belğenin 

Aristoteles’in Poetika adlı eserinin olduğ u so ylenebilir. Aristoteles, Homeros’un 

İliada ve Odysseia adlı eserlerinin trağedyanın ilk o rnekleri olduğ unu1 ve 

trağedyaların ‘uzun uzun düşünmeden2 ortaya çıkan şiir denemelerinden 

doğ duğ unu’ ve aslında bu şiirlerin kaynağ ının da Dithyrambos korosu olduğ unu 

belirtir.3 Antik Yunan’da Dithyramboslar, Dionysos şenliklerinde sanat tanrısı 

Dionysos’u o vmek için okunan ilahi şeklindeki şarkılardır. Dionysos 

şenliklerinde, kıtaları okuyan rahipler/korobaşları ile nakaratları okuyan koro 

karşılıklı so yleşi şeklinde bir ğo steri yaparlardı.4 Koro, Dithyrambos şarkılarını 

dile ğetiren ve antik Yunan’ın ku ltu rel ve dini to renlerinde merkezi konumdadır. 

Hatta Nietzsche’ye ğo re, trağedya başlanğıçta korodur. 5 Bu koro elli kişiden 

oluşmaktadır ve iki cinsiyet olarak ayrı ayrı ğruplar halinde du zenlenmektedir. 

Korodaki şarkılar enstru man eşliğ inde -o zellikle aulos- icra edilmiştir ve koro 

bo ylelikle trağedyanın doğ uşuna zemin hazırlamıştır. Trağedyanın ko keni, yazılı 

metinlerden o nceki so zlu  ğeleneklere, o zellikle Dionysos’a adanan ritu ellere ve 

dini to renlere dayanmaktadır. Dolayısıyla trağedyanın, ilk ortaya çıktığ ında so zlu  

ve ritu el temelli bir sanat olarak icra edildiğ i ğo ru lmektedir.6 To renlerde, mu zikal 

                                                           

1Aristoteles, Poetika, çev. I smail Tunalı, 10. Basım, I stanbul: Remzi Kitabevi 2002, 18. 
2Aristoteles, Poetika, çev. I smail Tunalı, 10. Basım, I stanbul: Remzi Kitabevi 2002, 17: 
Nietzsche’nin insanın yaratıcılığ ının kaynağ ının da insanın içğu du lerinin bir yansıması 
olduğ unu ğo z o nu nde bulundurduğ umuzda buradaki ‘uzun uzun du şu nmeden’ diye 
çevrilen ifadenin içğu du  olduğ u so ylenebilir. 
Aristoteles, 1448b’de 3.maddede, şiir sanatına yetili olan insanın ‘uzun uzun düşünmeden 
yapılan’ denemelerden hareket ederek şiir sanatını oluşturduklarını açıklar. I smail 
Tunalı’nın çevirisinde, ‘uzun uzun düşünmeden yapılan’ ifadesi dipnotta ‘doğ uştan’ olarak 
verilmiştir. *Aristoteles’in Poetika adlı eserinde ğeçen ‘uzun uzun du şu nmeden yapılan’ 
ifadesi Yunanca’da eikasia veya spontaneite ğibi kavramla değ il, daha çok aemeles 
(ℇℷƞ) ğibi dikkatsiz, özensiz anlamına ğelen bir terimle ilişkilendirilebilir. Nazile 
Kalaycı’nın, uzun uzun düşünmeden yapılan denemelerden hareket ederek ifadesi 
başlangıçta özellikle bunlara karşı yeteneği olanlar adım adım ilerleyerek doğaçlamalar 
sonucunda… şeklinde bir çevirisi vardır: Aristoteles, Poetika, Şiir Sanatı Üzerine, çeviren 
Nazile Kalaycı, 1.Basım, Ankara: Pharmakon Yayınevi, 2017, 19. 
3 Aristoteles, Poetika, 19. 
4Aristoteles, Poetika, Şiir Sanatı Üzerine, çev. Nazile Kalaycı, 1.Basım, Ankara: Pharmakon 
Yayınevi, 2017, 107. 
5 Friedrich, Nietzsche, Yunan Tragedyası Üzerine İki Konferans, çev. Mahmure Kahraman, 
3. Basım, I stanbul: Say yayınları, 2017, 79. 
6 Yunan trağedyasını tarihsel ve ku ltu rel bağ lamını ayrıntılı bir şekilde ele alan bir derleme 
olarak bkz: Justina Greğory, A Companian to Greek Tragedy, ayrıca, Yunan trağedyasının 
tarihi ve ğelişimi u zerine kapsamlı bir çalışma olarak bkz: H.D. F. Kitto, Greek Tragedy. 
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etkinlikler, şarkı alayları, koro dansları ğibi etkinlikler hemen hemen her yıl 

ğerçekleştirilmiştir. 7 

Etimolojik anlamı teke şarkısı olan trağedyanın, malzemesi ğelişiğu zel 

değ ildir. Trağedya yazarları, konularını daha çok mitostan almaktadırlar. Mitos, 

toplumda o nde ğelen Yunan kral ve prenslerinin kendi aralarında veya tanrılarla 

ilişkilerini konu alan anlatılardır. Bu anlatılar, Yunan halkı için eğ itimin bir 

parçasıdır.8 Trağedya sanatı, Platon’un Gorgias diyaloğ unda o verek tanımladığ ı 

Hellas’ın en o zğu r konuşulan yeri olan Atina’da9 ortaya çıkan trağedya sanatı, 

duyğuyla yu klu  o ğ elerin, o ldu rme, intihar, evliliğ e ihanet, ensest, çıldırma, 

kendini sakatlama, aldatma, ğammazlama, evlatlıktan ret, zorla ayrılma ve yıllar 

sonra bir anda yeniden bulma ğibi trajik konuları ele almaktadır.10 Konusunu bu 

ağ larla o ren trağedya sanatı, M.5. yu zyıl Yunan halkının du şu ncesini anlamak 

içim o nemli bir entelektu el yaratımdır.11 

Nietzsche, Trağedyanın Doğ uşu adlı eserine 14 yıl sonra yazdığ ı o nso zde 

Yunanlıların bu sanatı neden icat etme ğereksinimi duyduklarını sorar. 12 Acaba 

Yunanlıların ko tu mserliklerinin bir yansıması mıydı Trağedya? Nietzsche’ye 

ğo re, trağedyayı ortaya çıkaran Antik Yunan halkı ko tu mser oldukları için bo yle 

bir sanatı ortaya çıkarmamışlardır. Yunanlılar hem yaşayabilmek için hem de 

yaşamı sevdikleri için Ölympos’un o bu yu lu  dağ ını, o du ş sanatını 

yaratmışlardır.13 Önlar yaşamın ve var oluşun dehşeti karşısında bo yle bir sanat 

tu ru nu  ortaya koyarak yaşama sanatın ğo zu yle bakmışlar ve varoluşa estetik bir 

anlam kazandırmışlardır. Nietzsche, bu ğo ru şu nu  başka bir yerde şo yle dile 

ğetirir: “Yunan tanrıları, Homeros'ta karşımıza çıktıkları halleriyle 

mu kemmeldirler, kesinlikle zorunluluktan ya da ihtiyaçtan doğ mamışlardır. Bu 

tu r varlıkları, korkudan dehşete du şmu ş biri yaratmamıştır; hayattan kopmamak 

                                                           

7 M.L. West, Ancient Greek Music,London: Calerandon Press, 1992, 14. 
8 Joachim Latacz, Antik Yunan Tragedyaları Tüm Oyunlar Tarihçe İnceleme Yorum, Çev. 
Yılmaz Önay, Mitos Boyut Yayınları, 2006, 6. 
9 Platon, Diyaloglar, Gorgias, Söylev Sanatı Üstüne, çev. Melih Cevdet Anday, 19. Basım, 
I stanbul: Remzi Kitabevi, 2024, 191. 
10 Joachim Latacz, Antik Yunan Tragedyaları Tüm Oyunlar Tarihçe İnceleme Yorum, Çev. 
Yılmaz Önay, Mitos Boyut Yayınları, 2006, 6. 
11 Eduard Zeller, Grek Felsefesi Tarihi, çev. Ahmet Aydoğ an, 4. Baskı, I stanbul: Say Yayınları, 
2022, 132. 
12 Friedrich Nietzsche, Tragedyanın Doğuşu, çev. Mustafa Tu zel, 12. Basım, I stanbul: 
Tu rkiye I ş Bankası Ku ltu r Yayınları, 2021, 2. 
13 Nietzsche, Tragedyanın Doğuşu, 28. 
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için, dahiyane bir hayal ğu cu  onları imğelemiştir.”14 Antik Yunan’ın varoluş 

karşısındaki bu mucizevi icadına hayranlık duyan Nietzsche, çağ ının insanının 

içine du ştu ğ u  bunalımları ve bir hastalık olarak nitelendirdiğ i nihilizm 

problemini aşmak için yaşama estetik bir perspektiften bakmayı o nermektedir. 

Bu çalışmada, Nietzsche’nin bu o nerisi doğ rultusunda trağedya, koro ve 

trağedyanın Dionysosçu mu ziğ i ve bu unsurların Yunan halkı u zerindeki etkileri 

incelenmiştir. 

 

Tragedyanın Kökeni 

Yazıdan o nceki do nemlerde de var olan trağedya, Fridell’e ğo re, du nya 

literatu ru ne Yunanlılarla ğirmiştir. Doğ uda o teden beri bilinen destan, mektup, 

aşk şiiri bile Yunanlılar sayesinde asıl kimliğ ini bulmuştur.15 Fridell’e ğo re, 

Atina’da “M.Ö . 560 yılında Peisistratos, koro ve diyaloğlarla Bu yu k Dionysia 

şenliklerini başlatarak Attika trağedyasının temelini atmıştır.”16 Bundan sonra da 

trağedya felsefi bir tu r olarak incelenmiş ve yorumlanmıştır.  

Çalışmanın başında da belirttiğ imiz ğibi trağedyalarla ilğili ilk belğelere 

erişimimizi sağ layan Aristoteles, Poetika’ da trağedyanın altı o ğesini sıralar ve bu 

o ğelerin her birini maddeler halinde analiz ederek şu sonuca varır: “Bundan 

başka karaktere dayanmayan trağedya olabildiğ i halde, bir o yku su  olmayan 

trağedya olamaz”17 Aristoteles, trağedya ile ilğili nihai saptamasını ise 11. 

maddede şu şekilde açıklar: “Ö halde trağedyanın temeli ve aynı zamanda ruhu 

o yku du r (mythos)”.18 Bu ifadelerden de anlaşılacağ ı u zere, trağedyayı trağedya 

yapan onun o yku su du r ve bu o yku  hep ağ ıttır, du şu ştu r, hazin bir sondur. Fakat 

ağ ıt temalı trağedya ve o zellikle onun mu ziğ i, Yunan halkı u zerinde ko tu  bir etki 

yaratmamıştır. Aksine Nietzsche’nin de deyimiyle Antik Yunan halkı, yaşamın 

acıları karşısındaki acizliklerini sanatla denğelemişler, trağedyalarla, yaşamı 

kusursuz veya katlanılabilir hale ğetirmeye çalışmışlardır.  Trağedyanın yaşam 

                                                           

14 Nietzsche, Yunan Tragedyası Üzerine İki Konferans, 40. 
15 Eğon Fridell, Antik Yunan’ın Kültür Tarihi, çev. Necati Aça, 1.Basım, I stanbul: Alfa Basım 
Yayım Dağ ıtım, 2017, 51. 
16 Friedell, Antik Yunan ‘ın Kültür Tarihi, 105. 
17 Aristoteles, Poetika, 24. 
18 Aristoteles, Poetika, 25. 
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u zerindeki bu etkisini anlamak için onun ko keni olarak kabul edilen 

Dilthyrambos şenliklerine bakmak ğerekir. 

Dithyrambos terimi () Yunanca ko kenlidir ve Dionysos’a adanan 

coşkulu bir ilahi veya şarkı anlamına ğelir.19 Çoğ unlukla dini to renlerde so ylenen, 

dans ve mu zik eşliğ inde icra edilen, enerjik ve yoğ un duyğular içeren bir tu r koral 

şarkı olarak kullanılmıştır. Antik Yunan’da M.Ö . 5. yu zyılda serğilenen 

Dithyrambos şenlikleri ise, Yunanlılar için bireyselliklerinden kopup, 

trağedyadaki koronun ve mu ziğ in etkisi ile varlığ ın kalbine bir do nu ş bir u rperiş 

sağ lamıştır.20 Bu nedenle bu şenliklerdeki Dithyrambos şiirlerinin bu temayı 

içermesi de o nemlidir. Bu tema yani, varlığ ın kalbinin u rperişlerini hissetme veya 

varlığ ın kalp atışlarını duyup u rperme durumunu Platon da Gorgias diyaloğ unda 

dillendirmektedir. Ö, Gorgias diyaloğ unda ‘zevk’i tanımlarken verdiğ i o rnekte 

koroda dile ğetirilen Dithyrambos şiirleri ve dinleyicilerin bu eylemini-zevki 

tatma, zevki yaşama eylemini-o rnek verir. Diyaloğta Sokrates, şo yle sorar 

Kallikes’e: “Koro için, Dithyrambos şiirlerine ne dersin? Önlar da o nce bo yle değ il 

mi? Meles’in oğ lu Kinesias’ın, dinleyicilerini ruhça yu kseltecek şeyler mi, yoksa 

kalabalığ a zevk verecek şeyler mi, du şu ndu ğ u nu  sanıyorsun?”21  Platon bu 

sorunun nihai yanıtını kendisi vermeden o nce yine Trağedya Mousalarıyla ilğili 

şunu da sorar: “Ya trağedya Mousasının, bu yu ce ve kutsal varlığ ın amacı nedir? 

Önun bu tu n amacı, dileğ i seyircilerine sadece zevk vermek değ il de, bununla 

savaşmak, onların tatlı istekleri u zerinde konuşmayı ortadan kaldırmak, hoşa 

ğitsin ğitmesin, so zle ya da ezği ile ğerçekleri so ylemek midir? ...”22 Platon’un bu 

diyaloğ unda ifade ettiğ i trağedyanın mu ziğ inin etkisini anlamak için şu soruyu 

sormamız ğerekir: Yunanlıları trağedyanın bu yakıcı koro mu ziğ ini, trağedyayı 

yaratmaya sevk eden nedir? Fridell bu soruya şu yanıtı vermektedir: “Yunan 

sahnesi” Yunan ku ltu ru nden ayrı du şu nu lemez.23 Çu nku  Friedell’e ğo re, “eski 

Hellas’ın tarihi devasa bir akraba cinayetleri tarihidir- so ylen du nyasının aile 

                                                           

19 Friedell, Antik Yunan ‘ın Kültür Tarihi, 14: Dionysos ku ltu , antik Yunanın dini 
merkezlerinden biri olan ku çu cu k Delos’un da etrafını çeviren takım adalarından biri olan 
Naksos’ta idi. 
20 Bu konuda daha fazla bilği için bkz: Luc Ferry, Homo Esteticus Demokrasi Çağında 
Beğeninin İcadı, çev. Devrim Çetinkasap, 1. Basım, I stanbul: Tu rkiye I ş Bankası Ku ltu r 
Yayınları, 2024, 121-138. 
21 Platon, Gorgias, Söylev Sanatı Üstüne, çeviren Melih Cevdet Anday, 19. Basım, I stanbul: 
Remzi Kitabevi, 2024, 239. 
22 Plataon, Gorgias,,240. 
23 Fridell, Antik Yunan’ın Kültür Tarihi, 11. 
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dramlarıyla dolup taşması boşuna değ il. Yalnızca bu yu k savaşların anısı 

korunmuştur, oysa herkesin herkesle, ko ylerin ko ylerle vadilerin vadilerle, 

bo lğelerin de bo lğelerle savaşması Yunanistan için olağ an bir durumdu 

kuşkusuz. Yunan tarihi işte bu yu zden bu kadar kısadır, zira en dirençli, en savaşçı 

halk bile bo ylesi bir o z katliama uzun su re dayanamaz”.24 Thomson da o do nemin 

Atina’sının hem iç hem de dış çatışmalarına vurğu yapmış-iç çatışmalara o rnek 

olarak kan davası sonucu o ldu ru len Peisistratos’un oğ lu Hipparkhos’u ve 

sonrasında yaşanan trajik ve acı dolu olayların tablosunu betimlemiştir.25 I şte bu 

kısacık tarihsel tablo Bonnard’a şu tespiti yaptıracaktır: “Bir Trağedya her şeyden 

o nce ve ortaya çıkışından başlayarak dramatik bir yapıttır…”26 Bu dramatik 

yapıyı en etkili hissettiren ise trağedyanın korosu ve mu ziğ idir. “(…) koro 

oyuncuların başına ğelenleri insanın yazğısına bağ layarak bir anlam çerçevesine 

sokar; bo ylece her bir trağedyada farklı bir içerikle karşımıza çıkan olayların 

ardındaki ortak biçimi, trajik olanın a priorisini dile ğetirir. Koronun hatırlattığ ı, 

her varlığ ın nedeni olan hiçlik, her belirlemenin nedeni olan belirsizliktir, 

trağedya bu iki unsurun bir aradalığ ından doğ muştur.”27 Buradaki her 

belirlemenin nedeni olan belirsizliğ e Yunanlılar, sanat tanrısı olan Dionysos28 

adını vermişlerdir. Bu belirsizliğ in maskesine, belirlenmiş olana, sınırlılığ a, 

o lçu lu lu ğ e, ışığ a, tanımlanabilir olana ise bir başka sanat tanrısı olan Apollon 

adını vermişlerdir. Bu iki sanat tanrısının izlerini trağedyada ve trağedyanın asli 

unsuru olan koro ve koronun mu ziğ inde betimlemişlerdir. Yunanlılar, koronun 

mu ziğ inin Dionysos ko kenli olduğ una inanmışlar ve bu mu ziğ i hissederek 

varlığ ın Dionysosçu rahmine bir ğeri do nu ş olarak trağedya sanatını icat 

etmişlerdir. Dionysos, doğ anın do nğu sel yapısı, yaşam, o lu m, u retkenlik, acı ve 

haz ile ilişkilendirilen bir tanrıdır. Dithyrambos koroları da Yunan toplumunun 

hem dini hem de sosyo-ku ltu rel yapısının u ru nu du r.  Daha sonra trağedyaya 

                                                           

24 Fridell, Antik Yunan’ın Kültür Tarihi, 12. 
25 Georğe Thomson, Aiskhylos ve Atina Tragedyanın Kökeni, çeviren Mehmet H. Doğ an, 1. 
Basım, I stanbul: Yordam Kitap, 2021, 85. 
26Andre Bonnard, İnsan ve Tragedya, çeviren Yaşar Atan, 1. Basım, I stanbul: Evrensel 
Basım Yayın, 2004, 13. 
27 Nazile Kalaycı, “Klasik Trağedyalarda Koronun Sesi: Adalet” Doğ u Batı Du şu nce Derğisi, 
71, (2014): 258. 
28  Çiğ dem Du ru şken, Antikçağ Felsefesi Homeros’tan Augustinus’a Bir Düşünce Serüveni, 7. 
Baskı, I stanbul: Alfa Basım Yayım Dağ ıtım, 2023, 43: Yunan Mitolojisinde Mousalar, şarap 
tanrısı Dionysos’u besleyip bu yu ten tanrıçalardır. Dionysos’la bağ lantılı olmaları, onlaın 
doğ urduğ u sanatın çılğınca bir ruhla, heyecanla ortaya çıktığ ının delilidir. Apollon ve 
Dionysos, teknik ve sanatın yaratılmasında en o nemli iki tanrıdır. 
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do nu şecek olan bu koroların şenliklerde serğiledikleri performanslar, insana 

bireyselliğ ini aşmayı ve bir birlik coşkusu içinde dionizyak bir tavrı aşılamıştır. 

Yukarıda bahsedilen Dionysos’un doğ adaki izdu şu mu nu  ve dionizyak tavrı 

anlamak için Kuçuradi’nin Nietzsche ve İnsan adlı eserinde bahsettiğ i insanın 

sanatla neyi başardığ ı veya değ iştirdiğ i bo lu mu ne bakabiliriz. Kuçuradi, sanatı 

insanın realiteyi değ iştirme çabası olarak ifade eder ve insanın realiteyi 

değ iştirme nedenlerini iki kavram altında ele alırken Nietzsche’den bir alıntıyla 

şu soruyu sorar: “sanat realiteyle yetinmemenin bir sonucu mudur? Yoksa 

tadılan mutluluk için teşekku ru n dile ğelmesi mi? Birinci durumda sanat 

romantik sanat, ikinci durumda ise ışık çemberi ve dithyrambos, kısaca 

tanrılaştıran sanattır. Bu ikinci durumda ise sanat doluluğ un, canlılığ ın, kanın 

ortaya koyduğ u bir sanattır.”29 Nietzsche de Güç İstenci’nde insanın ğerçekle 

doğ ayla ilişkisini şu şekilde ifade etmektedir: ”Sanata ğerçeğ i yok etmeyelim diye 

sahibiz. ”30 Gerçeğ i yadsıma, inkar etme değ il aksine, Nietzsche, doğ ayı, doğ anın 

sesini, varlığ ı, varlığ ın kendine has sesini estetik bir fenomen ve Dionysosçu 

tınının bir aksi olarak ğo rmektedir. Nietzsche’ye ğo re Dionysosçu tınının icrası 

mu zikle mu mku ndu r. Hatta Nietzsche’de dilin oluşumunda esas o ğ e, mu zikal 

o ğ edir.31 

 

Koronun Dionysos Yüzü 

Trağedyanın ilk temsil edildiğ i yer, yaşam o yku su 32 dramatik olan sanat 

tanrısı Dionysos’un adını taşıyan Dionysos Şenlikleridir. Erken trağedyanın 

temalarının Dionysos mitlerinden alındığ ı konusunda ortak bir yarğı so z 

konusudur.33 Trağedya eserlerinin en o nemli o zelliğ i, Dionysos’la bağ ının olup 

olmadığ ıdır. Eğ er sunulan eser satirik bir unsur barındırmıyorsa ya da 

Dithyramboslardan ğelmiyorsa, bu eser için ouden pros ton Dionysos (bunun 

Dionysos’la bir ilğisi yok) beyanında bulunulup eserin trağedya olmadığ ına karar 

                                                           

29 I onna Kuçuradi, Nietzsche ve İnsan, 6. Baskı, Ankara: Tu rkiye Felsefe Kurumu Yayınları, 
2016, 122. 
30 Friedrich Nietzsche, Güç İstenci, çev. Nilu fer Epçeli, 4. Baskı, I stanbul: Say Yayınları, 
2020c, 518.  
31 Necdet Yıldız, Nietzsche: Yaşam, Dil, Felsefe, Ankara: Nobel Akademik Yayıncılık, 2023, 
57. 
32 Thomson, Aiskhlos ve Atina Tragedyanın Kökeni, 101. Çiğ dem Du ru şken, Antikçağ 
Felsefesi Homeros’tan Augustinus’a Bir Düşünce Serüveni, 44. 
33 Thomson, Aiskhlos ve Atina Tragedyanın Kökeni, 160. 
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verilirdi.34 Burada aklımıza şo yle bir soru ğelmektedir: Trağedyayı trağedya 

yapan nedir, trağedyadaki Dionysosçu unsur nedir? Bu soruya şu şekilde bir 

cevap verilebilir: M.Ö . 5. yu zyılda ortaya çıkıp aynı yu zyılın perdeleri henu z 

kapanmadan, perde kapatan trağedyanın Dionysosçu unsuru korodur.  Nietzsche 

bunu şu şekilde ifade etmektedir: “Başlanğıçta trağedyanın koro tarafından 

seslendirilen uzun bir şarkıdan başka bir şey olmadığ ı herkesçe bilinir (…) 

Trağedyada şairin hayal ğu cu  olarak ortaya çıkan sınırları çizen korodur.”35 

Koro,36 Antik Yunanda iki sanat tanrısı olan Apollon ve Dionysos’un temsilcisidir. 

Fakat aslında koro Dionysos’tur. Nietzsche, trağedyayı, Apollonca bir simğe 

du nyası içinde ortaya çıkan Dionysos korosu olarak ifade eder.37 Koronun 

ğo ru nen yu zu , formu Apollon olsa da, koronun mu ziğ i ve aslında trağedya 

kavramının etimolojik ko keni-teke şarkısı (trağo-oidie)38 ve serğilenen oyunun 

teması da Dionysos’tur. Klasik trağedyalarda “koro” oyunun sahneye sahne-

dışından sesler taşıyan (neredeyse toplumun bilinç-dışına bağ lanan) 

unsurlarından biridir; sahnede temsil edilmeyeni, esasen temsil de edilemeyecek 

olanı ima ederek, sezdirerek sahneye taşımaktadır. Çu nku  belirsiz, karanlık, 

sonsuz olanın so zlerle, kavramlarla temsil edilmesi mu mku n değ ildir. Koro 

oyuncuların başına ğelenleri bir anlam çerçevesine sokarak her bir trağedyada 

farklı bir içerikle karşımıza çıkan olayların ardındaki ortak biçimi, trajik olanın a 

priorisini dile ğetirir. 39  

Nietzsche’ye ğo re, trağedyadaki koronun işlevi ve o yakıcı mu zik, varlığ ın 

Dionysosçu rahmine ğeri do nu ştu r. Dionysosçu olan, ko kensel-Bir, ilksel tekillik, 

                                                           

34 Aristoteles, Poetika, çev. Nazile Kalaycı, 1. Basım, Ankara: Pharmakon, Yayınları, 2017, 
112: Arkhon, Atina’yı yo neten dokuz bu yu k validen her birine verilen ad. Bunlardan biri 
tiyatro etkinlikleriyle ilğilenir, trağedya yarışmasına (ağon) sunulan eserler arasında bir 
seçim yaparak hanği oyunların temsil edileceğ ine karar verirdi. 
35 Friedrich, Nietzsche, Yunan Tragedyası Üzerine İki Konferans, çeviren Mahmure 
Kahraman, 3. Basım, I stanbul: Say yayınları, 2017, 15. 
36 Fridell, Antik Yunan’ın Kültür Tarihi, 121: Koro, aslında dans mu ziğ iydi ve Hellas’ta belli 
bir dereceye kadar da o yle olmaya devam etti. Yaklaşık 600 yılından itibaren icra edilen 
başlıca sanat mu ziktir. 
37 Nietzsche, Yunan Tragedyası Üzerine İki Konferans, 78. 
38 Thomson, Aiskhlos ve Atina Tragedyanın Kökeni, 162: Thespis’in yaklaşık I .Ö . 534’te 
trağedya o du lu nu  (bir keçi) kazandığ ı so yleniyor; bu festivalin Peisistratos tarafından 
du zenlendiğ i tarihtir. 
39 Nazile Kalaycı, “Daimon’dan eudaimonia’ya: Aristoteles’te mutluluk”, Coğito Derğisi, 
Aristoteles, sayı: 77 Yaz, (2014), 257-274. 
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Ana Birliktir (Das Ür-Eine).40  Dionysosçu olan açığ a çıkarılarak koronun 

mu ziğ inin neden trağedyanın asli unsuru olduğ u anlaşılabilir. Bunun için de 

o ncelikle Apollon ve Dionysos’un taşıdığ ı anlama bakılmalıdır.41 Apollon 

ğo ru nenin, plastik sanatların, ışığ ın, o lçu nu n, sınırın tanrısıdır. Dionysos ise, 

bireyleşmenin, tekilleşmenin olmadığ ı, belirlenmemiş olandır. Dionysos bir 

anlamda kaosu temsil etmektedir. Bu kaostan ğo ru nu şe ğelen, şekil alan her şey 

Apolloniktir. Yani zaman, mekan ve nedensellik kapsamında olan her şey 

Apolloniktir. Apollonik olanı trağedya için du şu necek olursak, Apollonik olanda 

anlatı vardır, so zler ve kavramlar vardır. Kavramlar, so zler Apolloniktir, dolaylıdır, 

dolaysız olan, varlığ ın bağ rı olan ise Dionysostur. Yani ğo ru nu şe ğelen, duyulan, 

sesler içinden seçilen so zler, kavramlar hep Apolloniktir. Dionysos ve Apollon 

betimlemesini, Schopenhauer’ın ebedi ustası olarak kabul ettiğ i Platon’dan miras 

aldığ ı idea kavramı ile anlatacak olursak:  

(…) kavram, yaşam için bu kadar ğerekli ve u retken olmasına rağ men 

sanat için ebediyen verimsiz olarak kalır. Ö te yandan idrak edilen idea her sahih 

sanat eserinin hakiki ve biricik kaynağ ıdır. I dea ğu çlu  o zğu nlu ğ u nde, yalnızca 

yaşamın kendisinden, doğ adan du nyadan ve yalnızca sahici dehadan veya bir 

anlığ ına deha seviyesine ulaşan ilhamdan tu retilir. Ancak bo ylesi dolaysız bir 

ğebe kalıştan sahih ve o lu msu z sanat eserleri doğ ar (….) sanatçıyı bir kavram 

değ il bir idea su ru klemektedir ki bu nedenle de o, yaptığ ının hesabını veremez. 

Sanatçı, ğenellikle so ylendiğ i ğibi, duyğularıyla ve bilinçsizce, hatta içğu du sel 

olarak çalışmaktadır.42  

Schopenhauer’in bu betimlemesini, koronun Dionysos etkisi için 

du şu nebiliriz. Apollonik olan kavramsa, idea olan Dionysostur. Dionysosçu 

trağedya ise insanın ilk ko kenine, iç ğu du sel varlığ ına işaret etmektedir. I nsanın 

o zellikle hayvan yo nu , doğ aya benzer yo nu  trağedyayla, Dionysosçu trağedyayla 

canlanmaktadır.  Nitekim Dionysosçu trağedyanın korosu da dionizyak bir 

etkinin sonucu olarak satyrden43 oluşmaktadır. 

                                                           

40 Friedrich Nietzsche, Ecce Homo, Kişi Nasıl Olduğu Kimse Olur, çev. Mustafa Tu zel, 8. 
Basım, I stanbul: Tu rkiye I ş Bankası Ku ltu r Yayınları, 2020b, 89. 
41 Du ru şken, Antikçağ Felsefesi Homeros’tan Augustinus’a Bir Düşünce Serüveni, 43 
42 Arthur Schopenhauer, İsteme ve Tasarım Olarak Dünya, çev. A. Önur Aktaş, 2.Basım, 
Ankara: Doğ u-Batı Yayınları, 2020, 361. 
43 Nietzsche, Yunan Tragedyası Üzerine İki Konferans, 78: Nietzsche için koronun 
Teke bacaklı satyrlerden oluşması anlaşılmaz bir bilmecedir. 



 

NIETZSCHE'YE GÖRE TRAGEDYANIN YAŞAMDAKİ İZİ: DİONYSOS'UN SESİ 

THE TRACE OF TRAGEDY IN LIFE ACCORING TO NIETZSCHE: THE VOICE OF DIONYSUS 

Leyla KILINÇ - Zafer YILMAZ 

 

 

116 

Dionysos, ilksel tekillik, Ür-Eine denilen bu yu lu  bir durumdur ki bu 

durumda ne ğeçmiş ne ğelecek ne de şimdi vardır.  Apollonik olanın ortaya 

çıkması ile bu ilksel tekillik bir kimliğ e, bir ğo ru nu şe ğeçmiş olur. Ana-Bir’de-, 

I lksel tekillikte içkin olan her şeyin şekle bu ru nerek birey olma ilkesi (principium 

individuations) olarak bir biçime, forma ğirmesi so z konusu olmaktadır. Fakat 

aslında, bu bireyleşme ve form da bir maske, bir yapay settir. Nietzsche, 

Tragedyanın Doğuşu adlı eserinde bunu şo yle ifade etmektedir: “[G]o ru nu ş ve 

o lçu lu lu k u zerine kurulu bu du nyanın o nu  yapay setlerle kesilmiş bu du nyada, ve 

ancak Dionysos şenliğ i ve cezbesi ile Helen halkı bu du nyayı daha yaşanılır ve 

şenlikli hale ğetirmiştir.”44 Ö zetle, tarif edilebilecek olan, ğo ru nu r olan her şey 

aslında ilksel tekillik, Ana-bir olarak ifade edilen Dionyizyak temellidir. 

Dionyizyak olan ise tanımlanamaz olandır, belirsiz olandır. Bu iki sanat tanrısını 

trağedya ve trağedyadaki koro için du şu necek olursak, Trağedyanın ğo ru nu rde 

olan o ğeleri Apollonik unsura karşılık ğelmektedir.45 Trağedyadaki koro ve 

koronun mu ziğ i ise dionyizyak unsura karşılık ğelmektedir. Trağedyanın mu ziğ i 

bir ses dalğası, bir tını olması itibarıyla Apollonik olsa da-çu nku  bir nevi biçim 

kazanmıştır-, insanın u zerinde bıraktığ ı etki itibarıyla dionizyaktır ve daha çok 

yakıcı duyğularla ilintilidir. Bu durumu Nietzsche adeta şo yle o zetler: “So z o nce 

du şu nce du nyasını ancak ondan sonra duyğuları etkiler, eğ er yol uzunsa ğenelde 

amacına ulaşamaz. Öysa mu zik her yerde anlaşılan, herkesin bildiğ i ğerçek dil 

olarak, doğ rudan kalbe seslenir.”46 Mu ziğ in tınısını duyan insan, parçalardan ve 

kaostan bu tu ne, biçime, du zene ğeçen yani Apollonik olan insan, Ana-Bir’i 

hatırlayacak ve bu durum onda yaşama karşı dionizyak bir coşku uyandıracaktır. 

Nietzsche, koronun mu ziğ inin insanın ilksel ve ilkel duyularına hitap ettiğ ini 

vurğular. Bu dionizyak etkiyi hisseden Yunanlılar, var oluşun dehşeti, kaosu 

karşısında yaşamı, Apollonik bir tarzla estetize etmişlerdir.47  

 

Koronun Müziği 

Nietzsche’nin yaşamında mu zik o nemli bir yere sahiptir. Eğ itime ilk 

başladığ ı do nemlerde annesine yazdığ ı bir mektupta mu ziğ in olmadığ ı bir 

                                                           

44 Nietzsche, Tragedyanın Doğuşu, 33. 
45 Nietzsche, Tragedyanın Doğuşu, 60. 
46 Nietzsche, Yunan Tragedyası Üzerine İki Konferans, 18. 
47 Nietzsche, Tragedyanın Doğuşu, 28. 
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yaşamın hata olacağ ını so yler.48 Mu zikle ilğili çalışmalarında, mu ziğ in felsefi 

yo nu  ve yaşama olan etkisi u zerinde durmuştur. Nietzsche’ye ğo re mu zik, 

kendisinden imğeler doğ urabilir. Bu imğeler ise sadece, o zdeki evrensel içeriğ ine 

dair o rnekler oluşturacak bir şemadır adeta: “Kesinlikle mu zisyenin ğizemli 

kalesinden imğelerin ğeniş ovalarına uzanan ko pru ler vardır ve şair bu ko pru yu  

ğeçer”49 Nietzsche, trağedyanın mu ziğ ini ve bu mu ziğ in Yunanlılara etkisini de 

bu çerçeveden yorumlamıştır. Önlar, mu zikle adeta bambaşka bir imğelem 

du nyası kurarak yaşamı ses ve tınıyla estetize etmişlerdir. Yunanlıların seslerin 

ğu cu ne yatkınlığ ı ve duyarlılığ ı o derece akıl almaz bir seviyededir ki, modern 

insana onların bu hali patolojik ğelebilir. Mu zik onların mimarilerini 

şekillendirmiş, hitabetlerine ise anlam ve akıcılık katmıştır. Ayrıca mu ziğ in tedavi 

edici yo nu nden de istifade ettiklerine dair anlatılar salt şiirsel bir efsane olmanın 

o tesindedir.50  

Aristoteles, Poetika’da trağedyanın mitinin ve mu ziğ inin izleyiciler 

u zerindeki etkisini etik açıdan değ erlendirir. Trağedya uyandırdığ ı korku ve 

acıma duyğularıyla ruhu tutkulardan arındıracaktır.51 Thomson, Aristoteles’in bu 

yorumunu farklı bir açıdan ele alır. Ö, Aristoteles’in bu tanımlamasını, arkaik 

do nemdeki mu zikal ve dans içerikli hareketlerin olduğ u Korybant’ların 

to renindeki flu t ve davul eşliğ inde insanların hastalıklarından arınması ile 

benzeştirmektedir.  Thomson, Aristoteles’in trağedyanın işlevinin acıma ve korku 

yoluyla izleyicilerde ğerçekleştirdiğ i arınma-katharsis eylemiyle ilğili olarak 

şo yle bir yorumda bulunmaktadır: “[Aristoteles] Acıma ve korkuyu, belli tipten 

kutsal ezğilerle ‘bedenden temizlenen’ ğizemli çılğınlığ a o zğu  coşkular olarak 

belirledikten sonra, bu tip ezğilerin tiyatro için bestelenmiş mu zikte kullanılması 

ğerektiğ ini so ylemektedir. I şte trağedyanın mu ziğ i de arkaik do nemlerden, 

Dionysos cu mbu şlerinden ğelmiştir.”52 Thomson, Aiskhylos’un Erinys’lerinin de 

                                                           

48 Friedrich Nietzsche, Putların Alacakaranlığı, çeviren Mustafa Tu zel, 10. Basım, I stanbul: 
Tu rkiye I ş Bankası Ku ltu r Yayınları, 2020a, 8. 
49 Nietzsche, Tragedyanın Doğuşu, 44. 
50 Fridell, Antik Yunan’ın Kültür Tarihi, 122. 
51 Aristoteles, Poetika, çev. I smail Tunalı, 9. Basım, I stanbul: Remzi Kitabevi, 2000, 22. 
[Kalaycı, ‘acıma ve korku aracılığ ıyla bu tu r duyğulanımların arınmasını’ ifadesini 
açıklarken ‘seyirciyi ğeliştirir, onların duyğularını eğ iterek polis yaşamı için uyğun hale 
ğetirir’ şeklinde açıklamıştır: Aristoteles, Poetika Şiir Sanatı Ü zerine, çeviren Nazile 
Kalaycı, 2017, 34. dipnot, 112. Tunalı ise ‘ruhu tutkulardan arındırır’ şeklinde çevirmiştir.] 
52 Thomson, Aiskhylos ve Atina Tragedyanın Kökeni, 308. 
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Örestes karakteri u zerinde mu ziğ in bu ğu çlu  etkisini kullandığ ını belirtir.53 

Platon da Şölen diyaloğ unda, Alkibiades’in Sokrates’i dinlerken tıpkı 

Korybant’ların to renlerine katılanların mu ziğ in etkisiyle yu reklerinin hızlı hızlı 

atmasına benzer etkiyi bedeninde hissettiğ ini so yler. Yine, Sokrates, dostu 

Kriton’a hapisten kaçmama kararında, Korybant’ların to renlerindeki flu tu n 

mu ziğ ine benzer bir tınının kulaklarında çınladığ ını ve başka herhanği bir ses 

duymasını o nlediğ ini belirtir.54 Önlar için mu zik, iyi ve anlamlı bir yaşam için 

ğereklilikler listesinin en u stu nde yer almaktaydı. 55 Sokrates’in o lu mu n 

kendisine en yakın olduğ unu hissettiğ inde bile mu zikle uğ raşmayı seçmesi se 

bo yle yorumlanabilir. 

Nietzsche, Yunan halkının mu zikle olan ilişkisini ve o zellikle trağedya 

mu ziğ inin dinleyiciler u zerindeki etkisini ifade ederken; mu ziğ in trajik mitosa 

bir hediye olduğ unu belirtir. Bu mu zikten doğ an so z ve imğe sayesinde trağedya 

seyircisi, yok oluşun verdiğ i o trajik acıya karşı bir teselliyi ve hiçliğ in 

korkunçluğ una karşı da şeylerin en içteki uçurumunun kendisiyle açık seçik 

konuştuğ unun ğu venini hissedecektir. ”56 insanın şeylerin en içteki uçurumunun 

sesi karşısında onu adeta teselli edip, yaşama ayartacak bu ğu cu n Dionysosçu bir 

mu zikle mu mku n olacaktır. Mu ziğ in dionzyak etkisi, insana her şeyin ko kensel 

temeli ve o zu nden esintiler vererek; insanın yaşamı estetik bir perspektifle 

yorumlamasını sağ lamaktadır. Bu estetik yorum, insanın yaşama dair bu tu n 

o nyarğılarını, bu tu n biçimlendirmelerini parçalatacaktır. Yaşamda belirlenmiş 

olan her şeyi evrenin o zu ne yani Ana-Bir’e (Ür-Eine) ğeri do nmenin, 

duyğulardaki taşkınlığ ın, içğu du nu n ortaya çıkmasıdır. Bu Nietzsche’nin 

yorumuyla ancak mu zikle olabilirdi. Trağedya bu yu zden mu ziğ in ruhundan 

doğ muştur. 57 Nietzsche, Aristoteles’in trağedyanın can damarının mitos 

olduğ una 58 ilişkin beyanını biraz daha ileri taşımakta ve mitosun da kaynağ ının 

mu zik olduğ unu iddia etmektedir. Thomson’a ğo re, trağedyanın can damarı olan 

mitosun kaynağ ı dinsel to renlerdir. 59 Trağedyanın ğizemi ve etkisi bu yu zden 

                                                           

53 Thomson, Aiskhylos ve Atina Tragedyanın Kökeni, 303. 
54 Platon, Kriton, ya da Ödev Üstüne, çev. Tanju Go kço l, 19. Basım, I stanbul: Remzi Kitabevi, 
2024, 58. 
55 M.L. West, Ancient Greek Music,London: Calerandon Press, 1992, 13. 
56 Nietzsche, Tragedyanın Doğuşu, 126. 
57 Nietzsche, Tragedyanın Doğuşu, 99-100. 
58 Aristoteles, Poetika, çev. I smail Tunalı, 10. Basım, I stanbul: Remzi Kitabevi 2002, 25. 
59 Thomson, Aiskhylos ve Atina Tragedyanın Kökeni, 64. 
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tam anlamıyla açıklanamaz ve so zle ifade edilemez bir olğudur. So zu n ve 

kavramın tam karşılayamadığ ı bu olğunun izleri, açık bir şekilde Yunan halkının 

u zerinde ğo ru lmektedir. Nietzsche, trağedyanın ve mu ziğ in bu kurtarıcı elini şu 

şekilde ifade eder: “I stenci Budacı bir tarzda yadsıma tehlikesi karşısında; 

trağedya ve sanatın kurtarıcı eline tutunur ve sanat aracılığ ıyla yaşamı 

kazanırlar.”60 Koronun yakıcı mu ziğ i, izleyicilere bir şifacı ğibi yaklaşmakta61 ve 

yaşamın korkunç ve saçma yu zu ne karşı dionizyak bir tavrı telkin etmektedir. 

Trağedya izleyicileri bu telkinin ğu çlu  etkisiyle yeniden yaşamlarına 

do nmektedirler. Bu etki koronun mu ziğ indeki o dionizyak anlamdır, bu anlam, 

Dionysos’un betimlenemez, so zle ifade edilemez olmasına dayanır. Yunan 

halkının yaşamı ğu zel ğo rmek ve yaşama tutunmak için yarattıkları bu kurğusal 

ğu ç, yaşamı ve yaşamayı kutsayan bir halkın yaşamı estetik olarak yorumlama 

şeklidir. Fridell, Nietzsche’nin Yunan halkının yaşama tutunmak için trağedyayı 

ve sanatı yaratmış olduklarını ifade eden tespitini haklı bulmakta ve bunu şo yle 

ifade etmektedir: “(….) Önlar ğu zelliğ i seçtiler(…)Go ru ntu nu n ğo ru ntu su nu  her 

şeye tercih etmekte muhtemelen haklıydılar. Nietzsche, ‘Önlar derin oldukları 

için yu zeyseldi’ derken bunu kastediyordu. Deha du nyayı bir oyun olarak ğo ru r, 

o yledir zaten. Hellenler du nyanın en zenğin ve en o rnek, en derin ve en renkli 

oyunudur ve du nya onların ebedi ve değ işen, eleştiren ve o ven seyircisidir.”62 

Yunanlılar, trağedyayı, miti ve mu ziğ i yaratarak Schopenhauer’ın, varoluş 

bilmecesi kavramına estetik bir ço zu m ğetirmiştir. Varlığ ın ilk temeline dionizyak 

bir anlayışı yerleştirmiş, varlığ ın en tepesine de Ölympos tanrılarını 

koymuşlardır. Bu temelin ve tepenin arasını da varoluş olarak adlandırmışlardır. 

Bo ylece yaşama estetik bir anlam yu klemişlerdir. Nietzsche, Yunanlıların var 

oluşa yu kledikleri bu anlamı bir metaforla şu şekilde ifade etmiştir: “Medusa’ya 

karşı bir eline Ölimpos tanrılarının ışığ ını almış, diğ er eline de sanatı ve o zellikle 

trağedyanın mu ziğ ini almıştır.”63 Bo ylece yaşamın her tu rlu  acı ve trajedisine 

karşı trağedyalar, insanı adeta yaşama ayartmış ve insana, yaşamda ayakta kalma 

ğu cu  vermiştir. Yaşamdaki acılar, onları karamsar, ko tu mser yapmamış, daha da 

ğu zelleştirmiştir. Hatta Nietzsche, Tragedyanın Doğuşu’nda bu durumu şo yle 

o zetler: “(…) Ne kadar çok acı çekmesi ğerekmişti bu halkın, bu kadar ğu zel 

                                                           

60 Nietzsche, Tragedyanın Doğuşu, 48. 
61 Nietzsche, Tragedyanın Doğuşu, 49. 
62 Fridell, Antik Yunan’ın Kültür Tarihi, 53. 
63 Nietzsche, Yunan Tragedyası Üzerine İki Konferans , 41. 
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olabilmek için!64 Çektikleri acılar, onlara, yaşamı sevmek, yaşamda ğu çlu  olmak 

için, yaşama estetik bir yorum ğetirme zorunluluğ unu hediye etmiştir adeta. 

Önlar, varoluşun dehşeti ve bilinemezliğ ine karşı trağedyaları ve trağedyanın 

mu ziğ ini yaratmışlardır. Yarattıkları bu formu lle, Yunan halkı yaşama ku smemiş, 

yaşamı yarğılamamış ve yaşamda neşeli kalmayı başarmışlardır. Varoluşun 

bilinemez oluşu, karanlığ ı, onları o lu mlu  olmaya değ il, o mu rlu  olmaya 

yo nlendirmiştir. Bu durumu Nietzsche’nin so zleriyle şo yle ifade edebiliriz: 

“Karanlık ve o lçu lerin u zerinde sorumluluk ğerektiren bir davanın ortasında 

neşesini korumak, hiç de azımsanmayacak bir meziyettir.”65  

Antik Yunan halkı trağedyalardaki koronun ağ zından konuşturulan 

kahramanlardan şu hakikati duymuş ve yine de yaşamdaki neşelerini ve yaşama 

olumlu bakmayı bir meziyet olarak ğo stermişlerdir. Trağedyalardaki kahraman, 

bir insanın du nyada ğelebileceğ i en u st seviyeye ğeldiğ i ğibi, en korkunç du şu şu  

de yaşamış ve trağedya izleyicilerine şo yle haykırmıştır: “Go ru n iyice ğo ru n! 

Budur sizin yaşamınız! Budur akrebi varoluş saatinizin.”66 Burada, trağedya 

izleyicisi koronun ağ zından kahramanın bu ikazlarını dinleyince yaşamındaki 

bu tu n acıların bireyselliğ inin ğeçiciliğ ini fark etmektedir. Aslında varlığ a ğelen, 

oluşa ğelen her şey dionizyak bir maskedir. Bunu trağedya ve koronun etkisi ile 

fark etmektedir ve adeta avunmaktadırlar. Trağedya izleyicisi bu avuntu ile 

evlerine ve yaşamlarına daha bir coşku ile do nmu şlerdir. Yaşamdan, Dionysosçu 

mu zikle ve bu mu ziğ in karnından doğ an trajik mitosla zevk almışlardır ve 

varoluşa bu esteki ğo zlu kle anlam kazandırmışlardır. 67 Nietzsche’ye ğo re, Yunan 

halkı bu kurğunun etkisiyle yaşamda ayakta kalabilmiştir. Varoluşu o yle sanatsal, 

ğizemli bir dantela ğibi işlemişlerdir ki, yaşama karamsar ve ko tu mser bakmaları 

mu mku n olmamıştır. Yaşama karamsar bakmamalarının nedeni de, varoluşu 

kurğularken; tanırlarını dahi bu kurğuya dahil eden asıl fail olmalarıydı. Yani, 

Yunanlılar, Ölympos’taki tanrıların da Moira’nın yazğı ağ ının kurbanı olabilecek 

zorunluluğ un bir parçasıydılar. Ne insan dostu Prometheus ne de bilğe Öidips bu 

                                                           

64 Nietzsche, Tragedyanın Doğuşu, 147. 
65 Friedrich Nietzsche, Putların Alacakaranlığı ya da Çekiçle Nasıl Felsefe Yapılır?, çev. 
Mustafa Tu zel, 10. Basım, I stanbul: Tu rkiye I ş Bankası Yayınları, 2020a, 1. 
66 Nietzsche, Tragedyanın Doğuşu, 143.  
67 Nietzsche, Tragedyanın Doğuşu, 144. 
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yazğı ağ ından kurtulabilmiştir. Yunanlılar, yaşayabilmek için bu tanrıları en 

derinden ğelen bu zorunlulukla yaratmışlardır. 68  

Nietzsche, Yunanlıların Ölympos tanrılarını bir zorunlulukla yarattığ ını 

belirtir. Bu zorunluluk ise yaşamda ğu çlu  bir şekilde ayakta kalmak içindir. 

Nietzsche’ye ğo re, metafor oluşturma, kurğular yaratma insanın o nemli bir 

yetisidir. Öna ğo re Yunanlılar, varoluşun bu dikenli çalılığ ının ortasında 

Apolloncu bir ğu zellik du rtu su yle ğu zel, yaşanabilir ve onaylanabilir bir du nya 

kurğulamışlardır. Bu estetik kurğu sayesindedir ki, bu kadar aşırı duyarlı, 

delidolu arzulu ve bo yle acı çekme yeteneğ ine sahip Yunanlılar yaşama neşeyle 

bakmışlardır. Ölmypos du nyasını da bu sanatsal du rtu lerinden hareketle 

yaratmışlardır. 69 Nietzsche, Ölympos kurğusunun yaşama kattığ ı olumlu etkiyi 

şu şekilde ifade eder: “Bo ylece tanrılar, kendileri de aynısını yaşayarak haklı 

çıkarırlar insan yaşamını.”70 Ölympos du nyasını yaratan Yunanlılar, bo ylece 

varoluşun korkunç dehşetini bir anlamda sağ altmışlardır. “Tanrıların Moira’ya 

karşı yapabileceğ i hiçbir şey yoktur.”71 Ölympos’un tanrıları da Moria’nın eğ irdiğ i 

yazğı ipinden kaçamazlar, onlar tanrı da olsalar yazğının ipi yollarına ağ  

kurmuştur ve kurtuluş yoktur, o yle ise var oluşu bu haliyle haklı çıkarmak, 

yaşamı sevmek ve fakat yaşama katlanmak değ il, yaşamı adeta bir sanat eseri ğibi 

yaşamak insana du şen sorumluluktur. Yunanlıların yaşama dair bu varoluş 

kurğusu, Nietzsche’yi onlara hayran bırakmıştır. Nietzsche, Şen Bilim’in 107. 

frağmanında, trağedya sanatının insanı yaşama nasıl ikna ettiğ ini, yaşamı nasıl 

katlanılır kıldığ ını ifade eder. Ö zellikle pozitivizmin, ğerçeğ i bir tapınma olarak 

kutsamasının, insana iç bulantısı ve intihar yolunu açmaktan başka bir şey 

sunmadığ ını belirtir. I nsanın bu bo yle bir duruma du şmesine enğel olacak karşıt 

ğu ç ise sanattır. 72 Nietzsche, bu sanatın ise, trağedya ve onın mu ziğ indeki 

dionizyak etkide saklı olduğ unu belirtir.  Önun, mu ziğ in bu dionizyak etkisinin 

hem kendi çağ ına hem de bu tu n bir varoluş bilmecesine ğu çlu  bir ço zu m 

sunduğ unu ifade ederken; ‘Ve Alman..’ diye başlayan ifadesini, belli bir ırkı veya 

milleti kast etmediğ ini, aksine Nietzsche’nin bu tu n bir insanlığ a seslendiğ ini 

du şu nmek ğerekir: “Ve Alman, çoktandır yitirdiğ i, yollarını ve ğeçitlerini 

                                                           

68 Nietzsche, Tragedyanın Doğuşu, 28.  
69 Nietzsche, Tragedyanın Doğuşu, 28. 
70 Nietzsche, Tragedyanın Doğuşu, 28. 
71 Fridell, Antik Yunan’ın Kültür Tarihi, 79. 
72 Friedrich Nietzsche, Şen Bilim, çeviren Levent Ö zşar, 2. Basım, Bursa: Asa Kitabevi, 2003, 
114. 
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unuttuğ u vatanına kendisini ğo tu recek bir rehber bulmak için etrafına çekinerek 

bakınacaksa-u zerinde sallanan ve ona yolu ğo stermek isteyen Dionysosçu kuşun 

davetkar seslenişine kulak vermelidir.”73  

Nietzsche’ye ğo re, Dionysosçu kuşun yuvasının asıl mimarı olan 

Yunanlılardan, Almanların ve bu tu n bir insan tu ru nu n yaşama dair o ğ renecekleri 

çok şey vardır. Yunanlılar, varoluşu bo ylesine estetize ederek ğu çlu  bir kurğuya 

do nu ştu rdu kleri için, ğerçeklerden kaçmadan veya ğerçekleri değ iştirmeden 

ayakta kalmayı ve coşkuyla yaşamayı başarmışlardır. Nietzsche’ye ğo re bu ğu çlu  

kurğuya her zamankinden daha çok ihtiyacı olan insan tu ru nu n, bu yaşam 

ustalarına kulak vermesi ğerekmektedir:  

Alman tini nihayet, varlığ ının ilk kaynağ ına ğeri do ndu kten sonra, tu m 

kavimlerin o nu nde cesur ve o zğu r, romantik bir uyğarlığ ın koşumuna ğirmeden 

yu ru meye cesaret edebilir; yeter ki kendisinden bir şeyler o ğ renebilmenin bile 

yu ksek bir şan ve seçkin bir o nderlik olduğ u tek bir halktan azimle o ğ renmeyi 

bilsin: Yunanlılardan. Şimdi, trağedyanın yeniden doğ uşunu yaşadığ ımız ve 

nereden ğeldiğ ini bilmeme, nereye ğideceğ ini yorumlayamama tehlikesiyle karşı 

karşıya bulunduğ umuz zamanda değ il de başka ne zaman daha çok ğereksinim 

duyduk bu en yu ce ustalara?”74 

Nietzsche, Tragedyanın Doğuşu’nda, Yunanlıların yaşamayı bilen bir halk 

olduklarını, yaşam ustaları oluklarını ifade eder. Yunanlılar, Silenos’un en iyisi hiç 

doğ mamaktır75 so zu nu  aşarak; yaşamda Dionysos’un trajik izini su rmu şlerdir.  

 

Sonuç 

Nietzsche bu tu n felsefesini, yaşamı yu kseltmek ve insanın var oluşunu 

sanatsal bir kurğu u zerine oturtmanın imkanını aramak için ğeliştirmiştir. 

Trağedyanın ve onun Dionysosçu mu ziğ inin, insanın yaratıcılığ ını ortaya koyan 

ve onu yaşama ikna eden olumlu ğu cu nu  fark etmiştir. Yaşamın boşunalığ ına dair 

ğo ru şu  ifade eden nihilizm probleminin de ancak bu dionizyak ğu çle alt 

edilebileceğ ini du şu nmu ştu r. Yunan halkının varoluş problemini trağedya sanatı 

ve onun mu ziğ inin ğu cu yle ço zdu ğ u ne kanaat ğetirmiştir.  

                                                           

73 Nietzsche, Tragedyanın Doğuşu, 141. 
74 Nietzsche, Tragedyanın Doğuşu, 120. 
75 Nietzsche, Tragedyanın Doğuşu, 27. 
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19. yu zyıl, 20. yu zyılın bu yu k savaşlarına, ekonomik ve psikolojik 

bunalımlara zemin hazırlayan bir çağ  olarak du şu nu ldu ğ u nde, bu do nemin 

filozofu olan Nietzsche, tarihsel bağ lamın etkisiyle yaşamın anlamlandırılmasını 

ve insanın coşkulu bir varoluş su rdu rebilmesini erken do nem eserlerinden 

itibaren temel bir mesele olarak ele almıştır. Filoloğ kimliğ inin de etkisiyle, bu 

sorunu anlamak için Antik Yunan’ın ku ltu r ve sanat du nyasına yo nelmiş ve Yunan 

trağedyasının yaşamı estetize eden ğu cu nu  keşfetmiştir. Trağedyanın asli unsuru 

olan koro ve onun mu ziğ i, Yunanlıların etkili bir yaşam pratiğ i ğeliştirmesine 

katkıda bulunmuştur. Nietzsche, eserlerinde sanat tanrısı Dionysos’tan o vğu yle 

bahseder; çu nku  Dionysos’un trajik ve dramatik o yku su  trağedyaya ve onun 

mu ziğ ine ilham vermiştir. Mu zik, varlığ ın Dionysosçu o zu nden yu kselen bir ağ ıt 

niteliğ indedir. Trağedyanın mitosu ve mu ziğ i insanı bu ağ ıtın ğu cu yle etkileyerek, 

onu yaşama karşı yeniden var olmaya ve coşkuyla yaşamaya teşvik etmektedir. 

Nietzsche’ye ğo re, antik Yunan halkı belki de farkında olmadan şu hakikati 

ortaya çıkarmıştır: En ko tu  yaşam dahi estetik bir fenomen olarak yorumlanmalı 

ve varoluş da bu yorumla sanatsal bir ifade kazanmalıdır. Bo ylelikle sanat yaşamı 

konsolide etmiş olacaktır. Sanatı yaratan insan da yaşamını bir sanatçı ğibi imar 

ettiğ i için hem eserini sevecek -amor fati- hem de yaşamda benğilik kazanacaktır. 
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